-   - 1

平成２８年度 香取市農業委員会臨時総会議事録

平成２８年１１月２２日

                                      -   - 2

１１月２２日（火）香取市農業委員会会長職務代理者 伊藤 寛は、下記議案審議のため、農

業委員会臨時総会を香取市役所５階大会議室に招集した。

日程第１  議案第１号 会長の互選について

１． 出席委員は 18名で、その氏名は下記のとおり

    １番  松  枝  和  夫       ２番  越  川  定  勝

３番  冨  澤  克  彦       ４番  寺  島  美  幸

    ５番  飯  森     孝       ６番  片  野  壽  夫

７番  海 老 澤     武       ８番  髙  松  多 可 史

９番  鵜  澤  幹  司      １０番  林     藤  江

   １１番  菅  谷  樹  雄      １２番  内  山  勝  己

   １３番  篠  塚  正  悟      １４番  髙  木  甚  一

   １５番  伊  藤  は つ 子      １６番  髙  木  重  樹

１７番  伊  藤     寛      １８番  栗  林  利  男

１． 欠席委員 なし

１． 事務局職員出席者

事務局長 八  本  栄  男    管理班長 飯  田  利  彦

農地班長 越  川  泰  克    副 主 幹  林     光  夫

主任主事 佐 々 木  卓  也

                                      -   - 3

          開会 午後 14時 46分

議  長 それでは、本日の出席委員の確認をいたします。

  本日の出席委員は 18名です。

したがいまして、委員の過半数が出席しておりますので、本日の総会は成立しております。

議  長 ただいまから、平成 28年度農業委員会臨時総会を開会いたします。

  これより、会議に入ります。

  審議のほど、よろしくお願いいたします。

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎議事録署名委員の選任

議  長 議事録署名委員の選出をいたします。

議長指名とさせていただきたいと思います。

これにご異議ありませんか。

          （「異議なし」の声あり）

議  長 異議なしと認めます。

それでは、１番 松枝和夫委員、10番 林 藤江委員を指名いたします。

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎議案の提出

議  長 本日の提出議案について、お諮りいたします。

  日程第１ 議案第１号を提案申し上げます。

これにご異議ありませんか。

          （「異議なし」の声あり）

議  長 異議なしと認めます。

 ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎日程第１ 議案第１号

議  長 日程第１ 議案第１号を上程いたします。

  事務局より、議案の朗読と説明をお願いいたします。

事務局管理班長 議案第１号 会長の互選について。農業委員会等に関する法律第５条の規定

                                      -   - 4

により、会長の互選について審議を求める。平成 28年 11月 22日提出、香取市農業委員会会

長職務代理者 伊藤 寛。

現在会長不在ということで、農業委員会等に関する法律の中で農業委員会に会長をおくと

いうことがございます。

  会長につきましては、委員が互選をした者を充てるということです。

  現在、会長欠けておりますので、委員が互選した者がその職務を代理するとされています。

  農業委員会法には、代理期間が明文化されていませんが対外的な部分も含めまして会の代

表が長期間不在のままではいけないと思いますので、会長の互選につきまして審議を求める

ものです。よろしくお願いいたします。

議  長 これより、質疑に入ります。

  質疑はありませんか。

  海老澤委員。

７番海老澤委員 質疑というより確認をさせてください。

  議案のとおり会長職だけの選出になりますか。

  会長に選出された方が他の役職に就いていたら兼務になりますか。それとも新たに互選す

ることになりますか。その場合は、総会の議決になりますか。その辺を確認させてください。

事務局長 それでは、私の方から説明をさせていただきます。

  現在の議案の状況は、会長の互選ということとなってございますので、今現在の議案は会

長の互選だけでございます。

  ただ、委員が今言いましたように他の役職に就いていた場合の取扱でありますが、行政実

例というものがございまして、これは議会を指しておりますが、ちょっと読ませていただき

たいと思います。

  副議長は、議長に事故あるとき議長の職務を行使する立場にあること。などから議長と副

議長は兼務することは認められません。このため、副議長が議長就任を承諾したときは、副

議長を辞任する意思を同時に表明したものと介されますので、法律上何らの手続きを要せず、

そのときに副議長の職を失うとされています。したがって、副議長は副議長辞職願を提出す

る必要がありません。これは、議会で説明されておりますが行政委員会でございます農業委

員会でも準用すべきと解釈いたします。よって、職務代理者が会長就任した時点で会長職務

代理は職を失いますので、それまで職務代理が職務執行することとなります。

  以上でございます。

                                      -   - 5

議  長 ほかに質疑はありませんか。

  質疑なしと認めます。

  次に、互選の方法について、お諮りいたします。

  互選の方法について、ご意見をお願いします。

  内山委員。

１２番内山委員 各地区を代表して幹事会があるわけで、その中で検討されていたわけですか

ら、幹事会の推薦でよろしいのではないかと思いますがいかがでしょうか。

議  長 ただいま、幹事会の推薦による意見がありましたが、ほかにご意見はありませんか。

  ほかの意見はなしと認めます。

  それでは、幹事会推薦という意見がございましたので、指名推選の方法で互選をすること

に、ご異議はございませんか。

          （「異議なし」の声あり）

議  長 異議なしと認めます。

  それでは、幹事長より発言を求めます。

幹事長 幹事会といたしましては、新会長に伊藤会長職務代理者を推薦いたします。

議  長 ただいま、幹事長より、私、伊藤 寛を推薦するとの発言がありました。

  お諮りします。

  ただいま指名推選のありましたとおり、会長には私、伊藤 寛を会長互選の当選人とする

ことに、ご異議はありませんか。

          （「異議なし」の声あり）

議  長 異議なしと認めます。

  会長には、私、伊藤 寛を選任いたします。

  よって、私、伊藤 寛が会長互選の当選人と決定いたしました。

  会長が選任されましたので、いったん議長の任を終了いたします。

  ご協力をいただき、誠にありがとうございました。

（伊藤新会長、議長席より自席へ移動）

幹事長 ありがとうございました。

  それでは、新たに香取市農業委員会会長に選出されました伊藤会長より就任のごあいさつ

をお願いいたします。

会  長 ただいま、皆様方から推薦をいただき大須賀前会長の職を引き継ぎさせていただく

                                      -   - 6

わけでございますが、大変重責でございますので、非常に緊張しております。そのような中

で前会長同様に皆様の温かいご支援ご協力をせつにお願い申し上げます。簡単ではございま

すが就任のあいさつとさせていただきます。

  よろしくお願い申し上げます。

事務局長 ありがとうございます。

  それでは、次の事項に進みたいと思いますので、会議規則第５条の規定により伊藤会長に

議長をお願いいたします。

（伊藤会長、自席より議長席へ移動）

議  長 ただいま、会長職務代理者が欠員となりました。

  お諮りいたします。

  この際、会長職務代理者の互選を日程に追加し、直ちに議題とさせていただきます。

  これにご異議はありませんか。

          （「異議なし」の声あり）

議  長 異議なしと認めます。

  質疑はありませんか。

          （「なし」の声あり）

議  長 質疑なしと認めます。

  互選の方法について、お諮りいたします。

  互選の方法について、ご意見をお願いします。

  内山委員。

１２番内山委員 会長の互選と同じく幹事会の推薦でお願いしたいと思います。

議  長 ただいま、幹事会の推薦という意見がありましたが、ほかにご意見はありませんか。

          （「なし」の声あり）

議  長 ほかの意見はなしと認めます。

  それでは、幹事会推薦という意見がございましたので、指名推選の方法で互選をすること

に、ご異議ございませんか。

          （「異議なし」の声あり）

議  長 異議なしと認めます。

  それでは、幹事長より発言を求めます。

幹事長 幹事会といたしましては、新会長職務代理者互選に髙木甚一委員を推薦します。

                                      -   - 7

議  長 次に幹事長からの発言内容について、採決をいたします。

  ただいま、幹事長より、髙木甚一委員の名前が挙がりました。

  お諮りいたします。

  髙木甚一委員が会長職務代理者互選の当選人とすることに、ご異議ありませんか。

          （「異議なし」の声あり）

議  長 異議なしと認めます。

  よって、髙木甚一委員が、会長職務代理者互選の当選人と決定いたしました。

  それでは、新たに香取市農業委員会会長職務代理者に選出された髙木甚一委員から就任の

ご挨拶をお願いします。

１４番髙木委員 ただいま、選考によりまして選出されました髙木でございます。

  大先輩がいる中で私が推薦されて、臨時総会で当選人となりました一生懸命会長の女房役

として務めさせていただきますので、よろしくお願いいたします。

議  長 ありがとうございました。

  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

   ◎閉  会

議  長 以上、上程いたしました議案は、すべて審議が終了いたしました。慎重なる審議に

対しまして、厚くお礼申し上げます。

  本日の臨時総会は、これはもって閉会といたします。誠にありがとうございました。

            閉会 午後 15時 04分

                                      -   - 8

上記の会議の顚末を記載し、その相違なきことを証するために署名する。

議     長

署  名  人

署  名  人